
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   105Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO  ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORT. DE PRORR/SUBST. Nº 654/2022-GAB/PAD.  
Belém, 14 de junho de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a PORTARIA Nº 104/2020-GAB/PAD de 20/08/2020, pu-
blicado no DOE edição nº 34.320 de 21/08/2020;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 01/2022, de 09 de junho de 
2022, da Comissão Processante;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I - SUBSTITUIR o servidor EDSON MATOS DOS SANTOS JÚNIOR, Mat. nº 
80845440-4, pelo servidor NEYRE ALEXANDRE BARROS MACHADO, Mat. 
nº 57176508-2, para atuar no PAD nº 104/2020-GAB/PAD de 20/08/2020, 
publicado no DOE edição nº 34.320 de 21/08/2020, na qualidade de pre-
sidente;
II - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 815418

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Termo Aditivo: 9
Contrato: 057/2019
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de fornecimento de mão de obra 
para limpeza e conservação higiênica das áreas internas e externas das 
unidades escolares com fornecimento de materiais e equipamentos, bem 
como para manipulação, preparo e distribuição de alimentação escolar.
Objeto do Aditivo: Visando alterar Cláusula Segunda – do Valor e Cré-
ditos Orçamentários do contrato original, alterando o valor mensal para 
R$ 1.237.146,80 (um milhão, duzentos e trinta e sete mil, cento e qua-
renta e seis reais e oitenta centavos), perfazendo o valor anual de R$ 
14.845.761,60 (quatorze milhões, oitocentos e quarenta e cinco mil, sete-
centos e sessenta e um reais e sessenta centavos), considerando o reequi-
líbrio econômico-financeiro por acordos firmados, interposto pela Conven-
ção Coletiva de Trabalho 2022/2023-SEAC X SINELPA.
Pregão Eletrônico SRP nº 011/2018-NLIC/SEDUC
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232118. Funcional Programáti-
ca: 16101.12 361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.37
Fonte 0102006360. Produto: 2227. Ação: 232325. Funcional Programáti-
ca: 16101.12 362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 
3390.37
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. nº 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA.
Contratada: J.R. LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI, com CNPJ nº 
11.240.495/0001-42, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 1º andar, 
sala A, bairro Marambaia, nesta cidade, CEP: 66.615-005
Data de Assinatura: 14/06/2022
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/ 
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 815167
Ato: CONTRATO Nº 308/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: NEDINA TEMBE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 15/06/2022 a 14/06/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 619626/2021, 
autorizado em 26/04/2022.
Ato: CONTRATO Nº 309/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: ERIVAN FERREIRA DA SILVA
Cargo: AUXILIAR OPERACIONAL
Vigência: 20/06/2022 a 16/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 153966/2022, 
autorizado em 07/06/2022.

Ato: CONTRATO Nº 310/2022-ABAETETUBA
Nome: ANA DO SOCORRO NUNES CASTRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/06/2022 a 10/12/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 198879/2022, 
autorizado em 07/06/2022.

Protocolo: 815454

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: DULCIENE SANTOS OLIVEIRA DO NASCIMENTO LOPES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 31/01/22 A 31/03/22
MATRÍCULA: 5901584 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE LUIZ DIREITO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 87600
NOME: MARIA IVANETE BARBOSA DO CARMO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 15/01/22 A 14/04/22
MATRÍCULA: 57189151  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE ZARIFE SALES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87598
NOME: NAZARENO SERVO DE JESUS BARROS VILHENA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERÍODO: 09/12/21 A 22/01/22
MATRÍCULA: 5687985/3 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE HILDEBERTO REIS/AURORA PARA
LAUDO MÉDICO: 87198
NOME: PAULA HELOISA CARVALHO DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 50 DIAS
PERÍODO: 31/01/22 A 21/03/22
MATRÍCULA: 5876753  CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE RODRIGUES PINAGE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87279
NOME: ROSE MARY DOS SANTOS MOURA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERÍODO: 07/03/22 A 02/09/22
MATRÍCULA: 5545021  CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE MARCILIO DIAS/GURUPA
LAUDO MÉDICO: 87834

Protocolo: 815032
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: FRANCISCA DAS CHAGAS BRITO DE CASTRO RIBEIRO
CONCESSÃO: 55 DIAS
PERÍODO: 11/02/22 A 06/04/22
MATRÍCULA: 5751861/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTAÇÃO: EE MARIO BARBOSA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87792
NOME: LIGIA BATISTA DE FREITAS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 13/04/22 A 11/07/22
MATRÍCULA: 8400721/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ALCIDES CARNEIRO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 90140
NOME: LUCIANA DA SILVA COSTA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/11/21 A 08/02/22
MATRÍCULA: 57197661/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 206379A/1
NOME: MARCUS VINICIUS PINTO FRANCA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/02/22 A 07/05/22
MATRÍCULA: 5444799 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ORIONE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87634
NOME: MARGARETHE DE FREITAS CORREA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 30/01/22 A 29/04/22
MATRÍCULA: 57213720/2 CARGO: TEC GESTAO
LOTAÇÃO: UT ASTERIO CAMPOS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 88692
NOME: MARIA DO CARMO COSTA DE CARVALHO
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 01/03/22 A 29/04/22
MATRÍCULA: 54190480/1 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE HILDA VIEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87642
NOME: MARIA ROSINEIDE PIMENTEL SILVA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 07/02/22 A 07/05/22
MATRÍCULA: 6306322/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE ALM TAMANDARE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87633
NOME: NEYBER JOAQUIM FONTES BARATA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERÍODO: 01/02/22 A 31/05/22
MATRÍCULA: 5570662/2 CARGO: PROF
LOTAÇÃO: EE AUG MEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 87482


